
www.amunes.es.gov.br

144
DOM/ES - Edição Nº2.032

Vitória, segunda-feira, 06 de Junho de 2022

São Gabriel da Palha

Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2022
DATA DE ABERTURA: 24/06/2022 às 08 h.
OBJETO: Constituição de Registro de Preços para 
futura e eventual contratação de empresa para 
prestação de serviço especializado em PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL, COM 
AQUISIÇÃO DE APARELHOS CELULARES que possua 
outorga da Agência Nacional de Telecomunicações 
(ANATEL), com acessos para comunicação de voz 
e dados, com tecnologia 3G/4G, na modalidade 
pós-pago, via rede móvel disponível nacionalmente, 
com tecnologia digital, para atender às demandas 
da Prefeitura Municipal de São Gabriel da Palha. O 
edital poderá ser retirado no site www.saogabriel.
es.gov.br. Demais informações pelo telefone 00 XX 
27 3727-1366, ramal 362.

São Gabriel da Palha, em 06/06/2022.
ERLITON DE MELLO BRAZ

Pregoeiro Oficial
Protocolo 863954

Inexigibilidade de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PÚBLICA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL DA 
PALHA.
CONTRATADO:  “CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DA 
COMARCA DE SÃO GABRIEL DA PALHA-ES”

Em decorrência dos fatos apurados no Processo 
Administrativo de nº 3338/2022 RECONHEÇO E 
RATIFICO com base no Art. 25, caput, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e orientações de Parecer Jurídico 
nº 569/2022 emitido pela Procuradoria Geral do 
Município, as razões da justificativa de dispensa de 
licitação pública apresentada nos autos do processo, 
tendo em vista a existência de inviabilidade de 
competição da referida prestação de serviços.

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete do Prefeito do Município de São Gabriel da 
Palha, Estado do Espírito Santo, em 02 de junho de 
2022.

TIAGO ROCHA
Prefeito Municipal

Protocolo 864137

Adjudicação e/ou Homologação

PROCESSO Nº 002411/2022
ASSUNTO: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
ENDEREÇAMENTO: SECRETARIA MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TIAGO ROCHA, Prefeito de São Gabriel da Palha, 

do Estado do Espírito Santo, no uso de atribuições 
legais,

RESOLVE:

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 
8.666/93 e posteriores alterações e conforme o que 
consta do Processo nº 2411/2022, HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 17/2022 de 27/05/2022, tipo Menor 
Preço, cujo o objeto é a Constituição de Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios para os alunos da rede municipal de ensino 
do município de São Gabriel da Palha/ES, conforme 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, de acordo 
com o Termo de Referência constante no processo e 
ADJUDICAR o objeto licitado em favor das empresas 
vencedoras: DISTRIBUIDORA SANTA PAULA LTDA 
ME, no valor de R$ 225.399,20 (duzentos e vinte e 
cinco mil trezentos e noventa e nove reais e vinte 
centavos); RIO SERVICE ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA, no valor de R$ 202.366,14 (duzentos e dois 
mil, trezentos e sessenta e seis reais e quatorze 
centavos); NORTE COMERCIAL LTDA, no valor de 
R$ 14.792,50 (quatorze mil setecentos e noventa e 
dois reais e cinquenta centavos) e WP COMÉRCIO 
LTDA EPP, no valor de R$ 85.807,50 (oitenta e cinco 
mil oitocentos e sete reais e cinquenta centavos), 
pelas propostas mais vantajosas para Administração 
Pública Municipal.
São Gabriel da Palha-ES, 02 de junho de 2022.

TIAGO ROCHA
Prefeito Municipal

Protocolo 864047

São Roque do Canaã

Resultado de Licitação

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2022

ID CidadES: 2022.068E0700001.01.0024

Constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório referente ao 
Pregão Presencial nº 025/2022, conforme parecer 
do Pregoeiro Oficial do Município, em favor de:

a) CLIMPET CLINICA INTEGRADA DE MEDICINA 
PREVENTIVA E TERAPEUTICA LTDA, vencedora do 
ITEM/LOTE ÚNICO, totalizando em R$ 99.332,80 
(noventa e nove mil e trezentos e trinta e dois reais 
e oitenta centavos).

Por fim, informamos que o valor total adquirido 
neste certame perfaz o montante de R$ 99.332,80 
(noventa e nove mil e trezentos e trinta e dois reais 
e oitenta centavos).

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 3 de Junho de 2022 às 19:59:39 Código de Autenticação: 6bc1298c



www.amunes.es.gov.br

145
DOM/ES - Edição Nº2.032

Vitória, segunda-feira, 06 de Junho de 2022 145
DOM/ES - Edição Nº2.032

Vitória, segunda-feira, 06 de Junho de 2022

Desse modo, autorizo a convocação do represen-
tante outorgado para assinatura do contrato de 
prestação de serviços de engenharia de segurança 
e em medicina do trabalho, em atendimento à NR-4, 
em atendimento às necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração do Município de São 
Roque do Canaã/ES.

São Roque do Canaã - ES, 03 de junho de 2022.

MARCOS GERALDO GUERRA
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 864313

Vila Pavão

Dispensa de Licitação

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005400/2021

ID CIDADES: 2022.074E0700001.09.0002
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Vila 
Pavão - ES.
CONTRATADA: SHOPPING DA ACUPUNTURA LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de material de acupuntura.
VALOR GLOBAL: R$ 9.513,30
RECURSOS FINANCEIROS:
Fichas: 016.

Vila Pavão, ES, 03/06/2022.
UELIKSON BOONE
Prefeito Municipal

Protocolo 864426

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022
PRECESSO ADMINISTRATIVO Nº 005406/2021

ID CIDADES: 2022.074E0700001.09.0009
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vila Pavão 
- ES.
CONTRATADA: SEMARA BERGER - ME.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
aquisição de cópias de chaves.
VALOR GLOBAL: R$ 2.936,00
VIGÊNCIA: 31/12/2022.
RECURSOS FINANCEIROS:
Fichas: 038, 043, 056, 060, 187, 225, 229, 423, 
426, 659, 661, 703, 705, 737, 741, 786 e 790.

Vila Pavão, ES, 03/06/2022.
UELIKSON BOONE
Prefeito Municipal

Protocolo 864439

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001444/2022

ID CIDADES: 2022.074E0500001.09.0003
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Vila 
Pavão - ES.
CONTRATADA: NILTON CALATRONE DELEVIDOVE.
OBJETO: Locação de imóvel para armazenamento de 
materiais de consumo, equipamentos entre outros.

VALOR GLOBAL: R$ 9.000,00
VIGÊNCIA: 12 meses.
RECURSOS FINANCEIROS:
Fichas: 162.

Vila Pavão, ES, 03/06/2022.
UELIKSON BOONE
Prefeito Municipal

Protocolo 864443

Câmaras

Marilândia

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO
PROCESSO: 499/2021
MODALIDADE: Contratação Direta
BASE LEGAL: Art. 24, Inc. II , da LEI 8.666/1993
Encontra-se demonstrado nos autos do processo que 
existe dotação orçamentária para a aquisição do que 
fora solicitado.
Conforme documentação anexa a este processo, e 
parecer jurídico exarado, entendemos ser caracte-
rizada a hipótese de Contratação Direta nos termos 
do artigo 24, Inc. II da lei federal n° 8.666/93 e suas 
alterações.
Em vista disso, RATIFICO os Atos praticados no 
referido processo e AUTORIZO a contratação nos 
termos abaixo descritos:

OBJETO Contratação de empresa para prestação de 
serviços de serviços de cortes de gramas, 
roçada e rastlagem da área externa da Câmara 
Municipal de Marilândia-ES

QUANTIDADE Estimativa de 06 serviços durante o prazo de 
vigência.

E M P R E S A 
CONTRATADA

Gilvan Nunes Queiroga 00421866179

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

100001.0103100014.001 - manutenção 
das atividades internas do poder legislativo. 
33903900000 - outros serviços de terceiros 
pessoa jurídica

V A L O R 
ESTIPULADO PARA 
A CONTRATAÇÃO

R$ 300,00 (trezentos reais por prestação de 
serviços). Sendo o valor total de R$ 1.800,00 
(Hum mil e oitocentos reais).

VIGÊNCIA 12 meses a partir da assinatura contratual

Assim sendo, encaminho este processo ao Setor 
de Contabilidade para o empenho no valor de R$ 
1.800,00 (hum mil, oitocentos reais)  , para cobrir 
as despesas com a empresa acima citada.
Após, autorizo a emissão da ordem de fornecimento 
dos serviços a contratar e ou documento equivalente.

Marilândia-ES, 02 de Junho de 2022.

_____________________
DOUGLAS BADIANI
PRESIDENTE

Protocolo 864051

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 3 de Junho de 2022 às 19:59:39 Código de Autenticação: 6bc1298c


